
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE DEL 
SISTEMA DI GESTIONE DOCUMENTALE ARCHIFLOW E DI 
CONSERVAZIONE DIGITALE - AUTORIZZAZIONE A 
CONTRARRE. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE DELLA 
S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI 

Premesso che:
 con determinazione n. 1508 del 01/12/2023, a seguito di RdO mediante la piattaforma 

elettronica del MePA n. 3809106 del 23/12/2023, l’A.S.L. VCO ha disposto l’affidamento, a 
favore della società SIAV S.p.A., con sede legale in Rubano (PD), codice fiscale 02334550288, 
della fornitura dei servizi di assistenza e manutenzione ordinaria, adeguativa ed evolutiva 
dell’applicativo Archiflow, nonché di conservazione sostitutiva delle diverse tipologie 
documentali, per il periodo dal 01/11/2023 al 31/12/2024, per un importo complessivo presunto 
di €. 101.983,33 IVA esclusa (per €. 22.436,33), ovvero per totali €. 124.419,66 IVA inclusa;

 con ordinativo n. CI-2025-79 del 24/02/2025, rendicontato con determinazione n. 363 del 
13/03/2025, l’A.S.L. VCO ha rinnovato il contratto del servizio di Application Maintenance 
Advanced del sistema di gestione documentale Archiflow e di conservazione digitale, nei 
confronti della suddetta società, per un periodo di mesi 6, dal 01/01/2025 al 30/06/2025, per 
un importo complessivo presunto di €. 33.211,20 IVA esclusa (per €. 7.306,46), ovvero per 
totali €. 40.517,66 IVA inclusa;

Dato atto che il Responsabile della S.O.S. Tecnologia della Informazione e della Comunicazione,  
con nota del 15/10/2025 agli atti, ha evidenziato la necessità di procedere ad un affidamento della 
attività de qua per il periodo di mesi 18 al contraente uscente, ricorrendo ad una deroga al 
principio di rotazione in quanto la suddetta società detiene la proprietà intellettuale esclusiva del 
software, ovvero i codici sorgente delle applicazioni da essa sviluppate e fornite in licenza d'uso ai 
propri clienti e poiché è l’unico fornitore in possesso di adeguato know-how per l'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, ivi incluso l'invio in conservazione sostitutiva di documenti e fascicoli gestiti 
tramite Archiflow, previa metadatazione operata attraverso algoritmi sviluppati e gestiti dalla stessa 
società;

Considerato che, per l’affidamento del servizio di cui trattasi per un periodo di mesi 18, l’A.S.L. 
VCO ha acquisito idoneo preventivo (offerta n. 19900/25) dalla società SIAV S.p.A., il quale 
prevede un importo complessivo presunto di €. 99.251,92 IVA esclusa (per €. 21.835,42), ovvero 
per totali €. 121.087,34 IVA inclusa;

Richiamati: 
 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che “…In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 (n.d.r. “decisione di contrarre”) individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale…”; 

 l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici…”;

     

Ritenuto, al fine di garantire la continuità delle prestazioni erogate dall’A.S.L. VCO, di procedere 
all'affidamento del servizio di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto, ex articolo 50, comma 
1, lettera b) del D.Lgs. 36/23, da espletarsi con ricorso al MePA mediante Trattativa Diretta, a 

favore della società SIAV S.p.A., con sede legale in Rubano (PD), codice 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

fiscale 02334550288 ed a fronte di un importo complessivo presunto di €. 99.251,92 IVA esclusa 
(per €. 21.835,42), ovvero per totali €. 121.087,34 IVA inclusa; 

Attestata, a cura del R.U.P., la correttezza dell’istruttoria, la regolarità formale, l’economicità e la 
convenienza del presente provvedimento. 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di una procedura di 
affidamento diretto, da effettuarsi con ricorso al MePA mediante Trattativa Diretta, nei 
confronti della società SIAV S.p.A., con sede legale in Rubano (PD), codice fiscale 
02334550288, finalizzata all’acquisizione del servizio di assistenza tecnica e manutenzione del 
sistema di gestione documentale Archiflow (Application Maintenance Advanced) e di 
conservazione digitale occorrente all'A.S.L. VCO per la durata di mesi 18 e per un importo 
complessivo presunto di €. 99.251,92 IVA esclusa (per €. 21.835,42), ovvero per totali €. 
121.087,34 IVA inclusa; 

2) di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione del 
presente provvedimento, valutato in presunti € 121.087,34 IVA inclusa, sarà imputata ai 
corretti conti di spesa con successivo provvedimento di aggiudicazione;  

3) di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente procedura, 
la dr.ssa Luciana Baldioli, Dirigente Amministrativo della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

4) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-10-30T07:57:08+0000
	Andrea Chiodi




